

Medienmitteilung

(Ad-hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR)

Die BCV-Gruppe steigert ihren Konzerngewinn im ersten Halbjahr 2026 um 5% auf CHF 225 Millionen

Die BCV-Gruppe weist für das erste Halbjahr 2026 ein sehr gutes Ergebnis aus. Der Geschäftsertrag erhöhte sich in einem Niedrigzinsumfeld um 2% auf CHF 593 Millionen. Geschäftserfolg und Konzerngewinn stiegen beide um jeweils 5% auf CHF 263 Millionen bzw. CHF 225 Millionen an.*

Steigerung des Geschäftsertrags auf CHF 593 Millionen

Der Geschäftsertrag der BCV-Gruppe nahm gegenüber dem ersten Halbjahr 2025 um 2% auf CHF 593 Millionen zu. Der Nettoerfolg aus dem Zinsgeschäft blieb mit CHF 268 Millionen unverändert; die Auswirkungen des Niedrigzinsumfelds wurden durch das höhere Kreditvolumen ausgeglichen. Der Erfolg aus dem Kommissionsgeschäft erhöhte sich um 5% auf CHF 206 Millionen; dies insbesondere dank dem Vermögensverwaltungsgeschäft, das vom positiven Marktumfeld profitierte. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft wuchs um 3% auf CHF 102 Millionen, was unter anderem auf den erfreulichen Geschäftsgang bei den strukturierten Produkten zurückzuführen ist. Der übrige ordentliche Erfolg blieb mit CHF 17 Millionen (+1%) stabil.

Anstieg des Geschäftserfolgs auf CHF 263 Millionen

Der Geschäftsaufwand ist mit CHF 287 Millionen (+2%) fest unter Kontrolle. Der Personalaufwand erhöhte sich um 1% auf CHF 201 Millionen. Der Sachaufwand nahm um 3% auf CHF 87 Millionen zu. Die Abschreibungen verringerten sich um 5% auf CHF 40 Millionen. Dementsprechend verbesserte sich der Geschäftserfolg um 5% auf CHF 263 Millionen.

Zunahme des Konzerngewinns auf CHF 225 Millionen

Der Steueraufwand beträgt CHF 38 Millionen. Der Konzerngewinn erhöhte sich um 5% auf CHF 225 Millionen. Mit einem ROE von 11,3% nimmt die BCV eine Spitzenposition unter den vergleichbaren Finanzinstituten ein.

Ausweitung der Bilanzsumme

Die Bilanzsumme weitete sich gegenüber Ende 2025 um CHF 1,7 Milliarden (+3%) auf CHF 63,3 Milliarden aus. Im ersten Halbjahr 2026 verzeichnete das Hypothekargeschäft in einem nach wie vor dynamischen Immobilienmarkt einen Zuwachs von CHF 755 Millionen (+2%) auf CHF 36,3 Milliarden. Die übrigen Kredite stiegen um 3% auf CHF 6,6 Milliarden an. Auf der Passivseite der Bilanz nahmen die Verpflichtungen aus Kundeneinlagen um 3% auf CHF 39,4 Milliarden zu.

Neugeldzufluss von CHF 2,4 Milliarden

Die verwalteten Vermögen der BCV-Gruppe erhöhten sich um CHF 7,7 Milliarden auf CHF 141,8 Milliarden (+6%). Der Nettoneugeldzufluss beläuft sich auf CHF 2,4 Milliarden und stammt von Retail-, Private-Banking- und institutionellen Kunden. Die Anlagerendite steuerte CHF 5,3 Milliarden zum Zuwachs der verwalteten Vermögen bei.

Dividendenausschüttung von CHF 379 Millionen

Entsprechend ihrer Ausschüttungspolitik hat die BCV im Mai eine ordentliche Dividende von CHF 4.40 pro Aktie an ihre Aktionärinnen und Aktionäre ausbezahlt, was CHF 379 Millionen entspricht. Damit ergibt sich bezogen auf den Jahresendkurs 2025 eine Dividendenrendite von 4,4%.

Solide Kapitalbasis

Das Eigenkapital in Höhe von CHF 3,8 Milliarden und die harte Kernkapitalquote (CET1-Quote) von 17,6% zeugen von der soliden Kapitalbasis der BCV. Des Weiteren bestätigten die Ratingagenturen erneut die Bonitätsnoten der BCV: Sie wird von Standard & Poor's mit «AA» und von Moody's mit «Aa2» eingestuft; beide Ratings sind mit stabilem Ausblick.

Sehr gute ESG-Ratings

Das fortwährende Engagement der BCV für eine nachhaltige Wirtschaftsentwicklung spiegelt sich in ihren ESG-Bewertungen wider. Die BCV wurde von MSCI mit dem zweithöchsten ESG-Rating «AA» bewertet und gehört somit zur Kategorie der «Leader». Auch Ethos zeichnete die BCV mit der zweitbesten Note «A-» aus. ISS ESG erteilte der BCV die Note C und verlieh ihr den «Prime»-Status. Von CDP erhielt die BCV ein Klimarating von «A-» und damit den «Leadership»-Status.

Lausanne, 20. August 2026

* ungeprüftes Halbjahresergebnis

Finanzkalender 2027

25. Februar 2027	Veröffentlichung des Jahresergebnisses 2026
13. April 2027	Publikation des Geschäfts- und des CSR-Berichts 2026 (in französischer und englischer Sprache)
13. Mai 2027	Ordentliche Generalversammlung in Lausanne
19. August 2027	Veröffentlichung des Halbjahresergebnisses 2027

Banque Cantonale Vaudoise, Ansprechpartner:

Jean-Pascal Baechler, Pressesprecher

Tel.: +41 21 212 22 51

E-Mail: jean-pascal.baechler@bcv.ch

Gregory Duong, Investor Relations

Tel.: +41 21 212 20 71

E-Mail: gregory.duong@bcv.ch

Dies ist eine Übersetzung. Massgebend ist ausschliesslich der französische Originaltext.

Konsolidierte Bilanz

(ungeprüfte Ergebnisse – in Mio. CHF)

	30.6.2026	31.12.2025	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	8 504	8 699	-195	-2
Forderungen gegenüber Banken	995	667	328	49
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0	n/a
Forderungen gegenüber Kunden	6 577	6 357	220	3
Hypothekarforderungen	36 333	35 577	755	2
Handelsgeschäft	490	523	-33	-6
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	308	273	36	13
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	1 692	1 440	252	18
Finanzanlagen	7 740	7 449	291	4
Aktive Rechnungsabgrenzungen	118	107	11	10
Nicht konsolidierte Beteiligungen	104	87	17	20
Sachanlagen	347	366	-19	-5
Immaterielle Werte	0	0	0	n/a
Sonstige Aktiven	135	76	59	78
Aktiven	63 342	61 620	1 721	3
Total nachrangige Forderungen	0	0	0	n/a
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	n/a
Verpflichtungen gegenüber Banken	3 581	3 610	-30	-1
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 422	1 743	-321	-18
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	39 433	38 257	1 176	3
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	2	1	1	56
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	370	318	52	16
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	2 553	2 269	283	12
Kassenobligationen	4	4	-0	-1
Anleihen und Darlehen der Pfandbriefzentrale der schweizerischen Kantonalbanken (SKB)	11 839	11 143	696	6
Passive Rechnungsabgrenzungen	222	223	-1	-0
Sonstige Passiven	73	59	14	24
Rückstellungen	18	17	1	8
Fremdkapital	59 517	57 645	1 872	3
Reserven für allgemeine Bankrisiken	666	666	0	0
Gesellschaftskapital	86	86	0	0
Kapitalreserve	37	36	1	3
Gewinnreserve	2 827	2 776	51	2
Währungsumrechnungsreserve	-2	-2	-0	-0
Eigene Kapitalanteile	-14	-16	2	11
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0	0	0	n/a
Konzerngewinn	225		225	
Konzerngewinn 2025		430	-430	
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	0	0	-0	n/a
Eigenkapital	3 824	3 975	-151	-4
Passiven	63 342	61 620	1 721	3
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	n/a
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	n/a

Konsolidierte Ausserbilanzgeschäfte

(ungeprüfte Ergebnisse – in Mio. CHF)

	30.6.2026	31.12.2025	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	1 116	1 107	9	1
Unwiderrufliche Zusagen	1 999	2 147	-148	-7
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	308	243	65	27
Verpflichtungskredite	20	44	-24	-54

**BCV**

Banque Cantonale Vaudoise

Konsolidierte Erfolgsrechnung

(ungeprüfte Ergebnisse – in Mio. CHF)

	2026 1. Halbjahr	2025 1. Halbjahr	Veränderung absolut	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	342.2	376.0	-33.8	-9
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	37.8	31.1	6.7	22
Zinsaufwand	-115.1	-142.0	-26.9	-19
Bruttoerfolg Zinsgeschäft	265.0	265.1	-0.1	-0
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie				
Verluste aus dem Zinsgeschäft	3.3	2.9	-0.4	-15
Nettoerfolg Zinsgeschäft	268.3	268.0	0.3	0
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	182.0	169.5	12.5	7
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	15.9	16.1	-0.2	-1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	43.6	42.8	0.8	2
Kommissionsaufwand	-35.5	-32.7	2.8	8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	206.0	195.7	10.3	5
Handelserfolg aus Zinsinstrumenten und Beteiligungstiteln	19.4	14.8	4.6	31
Handelserfolg aus Devisen, Noten und Edelmetallen	90.9	88.5	2.5	3
Kommissionsaufwand Handelsgeschäft	-8.5	-4.0	4.5	112
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	101.8	99.3	2.6	3
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0.1	0.3	-0.2	-66
Beteiligungsertrag	5.4	4.5	1.0	22
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	5.4	4.5	1.0	22
Liegenschaftenerfolg	1.4	1.4	-0.0	-3
Anderer ordentlicher Ertrag	9.6	10.8	-1.1	-10
Anderer ordentlicher Aufwand	-0.1	-0.7	-0.6	-90
Übriger ordentlicher Erfolg	16.5	16.3	0.2	1
Geschäftsertrag	592.6	579.3	13.3	2
Personalaufwand	-200.6	-198.6	2.0	1
Sachaufwand	-86.6	-83.7	2.9	3
Geschäftsaufwand	-287.2	-282.3	4.9	2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen				
auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-39.7	-41.6	-1.9	-5
Veränderungen von Rückstellungen und				
übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-2.7	-4.7	-1.9	-42
Geschäftserfolg	263.1	250.8	12.3	5
Ausserordentlicher Ertrag	0.1	0.3	-0.2	-60
Ausserordentlicher Aufwand	-0.0	-0.0	0.0	n/a
Steuern	-38.2	-36.6	1.6	4
Konzerngewinn	225.0	214.6	10.4	5
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	-0.0	-0.0	0.0	n/a
Konzerngewinn (Konzernanteil)	225.0	214.5	10.4	5